- Pro beneficio habere. At. 285.
 In beneficii loco ponere. Fam. 246. Or. 2. 29.
 Beneficia debere. Fam. 122.
 — sustinere. Fam. 20.
 — tueri. At. 245.
 Beneficiis respondere. Or. 2. 209.
 Beneficium reddere. Ph. 3. 10..
 — solvere. Fam. 122.
 — remunerare. Or. 2. 210..
 — fecnerari. Ph. 3. 102.
 Beneficia comedere. Or. 3. 238.
 Beneficium interire. Plaut.
BENEVOLENTIA est bona voluntas, vel amor.
 Benevolentiam captare. Rh. 2.
 Ad benevolentiam aliquem alicere. Ph. 3. 42..
 — conciliare. Rh. 125.
 Benevolentiam movere. Ph. 3. 39.
 — contrahere. Rh. 2.
 — conciliare. Fam. 56.. 135.
 Ph. 3. 49.. et al.
 — colligere. Fam. 135.. At. 301. et al.
 — ex aliquo loco reportare. At. 86.
 — conjungere. Ph. 3. 101.
 — adjungere. Or. 2. 134.
 — suscipere. Fam. 36..
 — habere erga aliquem. Rh. 244.. Ph. 3. 10.
 — conferrere erga aliquem. Fam. 146.
 Benevolentia complecti. Fam. 90..
 Benevolentiam declarare. Fam. 45. 69.. 221.
 — præstare. Fam. 40.. 55.. 184.. At. 170..
 — navare. Fam. 40..
 Benevolentia esse in aliquem. *Id est aliquem benevolentia complecti.* Fam. 161.
 Benevolentiam perspicere. Fam. 6.
 — experiri. Fam. 4..
 — tueri. At. 99.
 — conservare. Fam. 36..
 — angere. Ph. 2. 102.
 — adimere. Or. 3. 4.
 — tollere. Ph. 3. 99.
BENEVOLUS idem est quod amans, inclinatione animi in aliquem propendens.
 Benevolum facere. Rh. 46.. 116.
 — efficere. Rh. 138.
BENIGNITAS non, ut multi opinantur, idem est, quod clementia, lenitas, mansuetudo; sed idem est, quod beneficentia. A quo fit benignus, id est large. Et benignus dicitur liberalis, beneficus: unde benignam terram appellamus, feracem, et fructus abunde redditem. His contraria sunt, malignus, maliguitas, malignus: hoc est avarus, avaritia, avar. Unde ager malignus, id est illiberalis, et minime ferax. Benignus tamen etiam in communi significato reperitur, poniturque pro leni. Et benignitas pro lenitate interdum usurpatur.
 Benignitatem conferre. Ph. 3. 10.
- Benignitatem claudere. Terent. Eu. 1. 2.
 — exhaustiri. At. 55..
BIDUUM est spatium duorum dierum. Quod ad usum pertinet, varietate permagna est: varie enim, et eleganter vel per accusativum, vel per ablativum, vel genitivum usurpatur. *Accusativus temporis.*
 Cicero Famil. 7. Cum quidem biduum ita jejunus fuisset, ut ne aquam quidem gustarem.
Idem Famil. 15. Biduum Laodiceæ fui. *Ablativus temporis.*
 Cicero Famil. 3. Biduo factus est mihi familiaris.
Idem ad Att. 2. Scribam ad te, cum Cæsarem video: qui aderit biduo. *Accusativus loci.*
 Cicero ad Att. 8. A Brundusio absunt prius, quam tu biduum.
Ablativus loci.
 Cæsar de Bel. Gal. 7. Brutum adolescentem his copiis preficit: hunc monet, ut in omnes partes Equites quam latissime progressentur: daturum se operam, ne longius biduo a castris absit.
Genitivus loci.
 Cicero ad Att. 5. Nos in ea castra properabamus, quæ aberant bidui. *Id est bidui itinere, vel via.* Ib. Hanc epistolam dictavi sedens in rheda, cum in castra proficerer; a quibus aberant bidui.
BILIS a Gracis dicitur cholera.
 Bilem movere. Hor. l. 1. epist. 19.
 — purgare. Hor. Art. Poet. 302.
 — pellere. Plin. l. 23. c. 8.
 — trahere. Id. l. 27. c. 4. et detrahere. c. 12. Effundere. Juvenal. Sat. 5. 159.
 Bile suffundi. Plin. l. 22. c. 20. Tumere. Hor. l. 1. od. 13. Fervere. Pers. Sat. 4. 6.
 Bilem commovere. At. 26.
 — concire. Plaut. in Suppos. Amph.
BLANDIMENTUM: Blanditiæ: *Idem significat utrumque hoc nomen: poniturque pro assentatione.* Et utravis *eadem loquendi genera recte assignate potes.*
 Blanditiæ ad aliquid alici. Att. 300.
 Blandimentis corrumpere. Ph. 1. 245..
 Blanditiæ ab aliquo nummos exprimere. Att. 19.
 — officiorum quærere hereditates. Ph. 3. 66..
 — influere in aureis alicujus. Ph. 3. 113.
BONA sunt commoda, vel divitiae.
 Bona parare, vel parere. Fam. 145..
 — tribuere. Fam. 145..
 — parti. Or. 1. 99.
 — publicare. Att. 280.. Or. 2. 119.. Or. 3. 16.
 — eripere. Or. 1. 99.
 — adimere. Ib.
 — ad incertum revocari. Or. 1. 292.
 — abligirire. Terent. Eun. 2. 2.
 — dissipare. *ff.* Mandati. L. Lucius. Bona diripere. Fa. 66.

BONITAS, ut bonus significacione varia est.
Interdum enim pro equitate, lenitate vel liberalitate, et beneficentia ponitur. Interdum vero pro præstantia, vel feracitate est: *ut bonitas agrorum, vel prædiorum.*

Bonitate prædictum esse. Or. 2. 235.
affluere. Or. 1. 49..

Bonitatem perspicere in aliquo. Ph. 3. 101..
BRACHIUM ab humero incipit, finit ad cubitum.

Brachium extendere. Rh. 131..
projicere. *Id est* protendere. Rh. 202.

frangere. Rh. 132.

Brachio leví aliquid agere. At. 64..
molli aliquem objurgare. Att. 22..

Cum translatione ponunt Latini has duas locutiones.

molli aliquem objurgare, est leviter objurgare. 2. At. 1. Brachio leví aliquid agere, est indiligentem operam adhibere. 4. At. 16.

Bucca est interior malarum pars.

Buccas fluere. Postquam in Sen. 12. Idest distendi. Buccas inflare. Plaut. Stich. 5. 6. 7. Quicquid in buccam venit. Significatur quicquid ex tempore cogitamus. Est Cicer. ad Att. lib. 12. ep. 1.

BUCINATOR idem est, quod præco, vel prædicator.

Buccinatorem existimationis alicujus esse. Fam. 264..

BUSTUM proprie dicitur locus, in quo mortuus est combustus, et sepultus. Servius autem in 12. Æneidos ita scribit: Pyra est lignorum congeries. Rogus, cum ardore cœperit, dicitur. Bustum vero jam exustum vocatur. Ponitur etiam pro monumento.

facere. Or. 3. 153.

imponere. Or. 2. 240.

violare. Phil. 2. 183.

C

CACHINNUS est risus solutior.

Cachinnum commovere. Rh. 184.

in aliquem sustollere. Ph. 2. 142.

CADAVER est corpus quodcumque mortuum.

Per translationem dicit cadavera oppidorum pro ruinis Servius Sulpitius ad Ciceronem scribens. Fam. 50.

Cadaver abjecere. Or. 3. 97.

ejicere. Or. 3. 83. 108.

projicere. Fam. 50.

CÆCITAS est proprie privatio sensus oculorum.

Vel est tam corporis, quam animi orbitas; ut cæcitas libidinis, cæcitas mentis, furor animi et cæcitas.

Cæcitatem inferre alicui. Plin. l. 12. c. 8.

Cæcitate liberari. Id. ibid.

CÆCUS est oculis captus, qui caret lumine.

Extra personam aliquando evagatur; et tunc ponitur pro obscuro, vel caliginoso.

Cæcum reddere. Or. 1. 35..

efficere. Ph. 3. 106..

fieri. Or. 2. 234..

Cæcum et præcipitem ferri in re aliqua. Or. 2. 260.

Cæca cupiditate rapi. Or. 3. 92.

Cæcum crudelitate, et scelere ferri. Or. 2. 59..

cupiditate, atque avaritia esse. Or. 1. 15..

atque amentem furore esse. Or. 3. 6..

amentis esse. Or. 2. 255.

CÆDES est occiso. *Vel* est mors ferro, aut ligno, aut saxo, similibus illata. Inde dicimus aliquem commississe cædem, vel aliquem de cæde accusari.

Cædem admittere. Sueton. in Tib. c. 37.

quærere. Fam. 184.

creare. Or. 2. 253.

facere. Rh. 172. Or. 1. 20.. 293. et al.

efficere. Or. 3. 118.

committere. Ovid. epist. 14. v. 59.

perpetrare. Liv. l. 45. c. 5.

edere. Liv. l. 5. c. 45.

peragere. Lucan. l. 3. v. 580.

instaurare. Or. 2. 214.

cæde furere. Virg. l. 2. Æn. v. 409.

sternere viros. Id. 10. Æn. v. 119.

CALAMISTER est acus major, que calefacta, et fronti adhibita intorquet capillos, ut ait Servius. Interdum pro fucata orationis cultu usurpatur.

Calamistros adhibere. Rh. 204.

Calamistris orationem inure. Rh. 189.

CALAMITATEM (inquit Donatus) proprie grandinem Rustici dicunt, quod calamum, et segetem comminuat. Plin. lib. 18. Naturalis Historie. Hordeum ex omni frumento minime calamitosum, quia tollit, antequam triticum occupet rubigo. Unde Cicero metaphorice in Verr. Quosunque iter fecit, ejusmodi fuit, ut non Legatus Pop. Rom. sed ut quedam calamitas pervadere videatur. Non potuit Cicero significantius Veris Pretoris furta, ac rapinas, exprimere. Teren. in Eunuch. Sed ecce ipsa egreditur nostri fundi calamitas. Calamitas etiam in ludis scenici dicebatur, cum fabula exigebatur: ut in Prologo Hecyra apud Terentium est: Hecyra, inquit, est huic nomen fabulae. Haec cum data est nova, novum intervenit vitium, et calamitas, ut neque spectari, neque cognosci potuerit. Calamitas sic propriis quibusdam modis loquendi nonnunquam a Latinis ponitur. Verum generaliter est pro adversa, vel incommoda fortuna, aut pro incommode rebus, aut ærnum, vel pernicie.

Calamitatem afferre. Or. 2. 53..

importare. Or. 1. 175.. et al.

machinari. Rh. 26..

In calamitatem trahere. Or. 2. 7.

Calamitate affligere. Att. 42..

Calamitatem accidere. Or. 1. 257. Fam. 206..

incidere. Or. 3. 139..

In calamitatem incidere. Att. 304..

venire. Or. 1. 26.

Calamitatem capere. Ph. 2. 86.

— accipere. Rh. 35.. At. 42.. 277.

Or. 1. 230.. et al.

— subire. Att. 280..

— haurire. Or. 2. 219.

— tolerare. At. 45..

— ferre. Or. 2. 11.

In calamitate tabescere. Att. 52.

Calamitatem serpere. Or. 2. 195.

Calamitate prohibere. Or. 2. 7.

Calamitatem levare. Or. 1. 19.. Or. 2. 209.

Calamitate levare. Fam. 75..

Calamitatem detrahere. Or. 2. 199.

Calamitate affici. At. 1. 11.

Calamitatem abesse ab aliquo. At. 296.

CALAMUS proprie est fruter aquaticus, qui et arundo dicitur: quamvis arundo proprietas, qua crassior, a longior est, seriturque ad usum praecipue vinearum. Calamus, gracilis, tenuisque, et tibiis fere, ac scriptura aptus. Calamum igitur ponunt Latinis pro instrumento, quo scribimus: quod ex arundinum culmis fieri soleret.

Calamus ad scribendum sumere. At. 96.

CALCAR est Equorum, ac Jumentorum stimulus: quod ad calcem alligetur.

Calcar admovere. At. 85.

— adhibere. Rh. 183.

Calcar quadrupedem agitare. Plaut. Asin. 3. 3. 118.

Calcaribus Equum concitare. Liv. 1. 2. c. 6. Incendere. Hirt. B. Gal. 1. 8. c. 48.

CALCARIA Equo subdere. Curt. lib. 7. c. 2.

Calcar currenti addere. Pro cupiditatem, ac studium alicujus augere, atque acuere. Plin. ep. 8. 1. 1.

CALCEUS est indumentum pedis.

Calceos inducere. Plin. lib. 28. cap. 4.

— mutare. Or. 3. 252..

CALCULUS est lapis brevis terræ admixtus: sic dictus Servio et Isidoro, quod sine moles- tia calcetur. Præterea est lapillus in corpore, ex quo maximus cruciatus gignitur. Porro calculus est, quem latronem, seu la- trunculum appellant Veteres: ut sunt orbiculi, quibus luditur in Fritillo, Calculi etiam pro rationibus accipiuntur; quod la- pillis Antiqui rationem subducere solerent.

Calculos subducere. Ph. 1. 77.

Ad calculum revocare. Id est ad rationem subducendam. Valer. Max. lib. 4. cap. 7.

Ad calculos vocare. Id est estimare. Ph. 3. 107.

Calolum ponere. Id est rationes expendere. Colum. 1. 3. c. 3.

Ad calculos reverti; est redire ad ludum. Urbane Cicero ad Att. 1. 8. ep. 12. Quare nunc saltem ad illos calculos revertamur, quos tum abjecimus, ut non solum glorio- sis consiliis utamur, sed etiam salubriss.

Calculo candido notare. Solebant Thraces prosperos dies, et letos, si qui contingissent eis, calculo also in Urnam conjecto, notare; infelices autem, in quibus infeliciter aliquid evenisset, atro calculo: ut scirent, anno

elapo quot prospéri; et quot infelices conti- gissent. Plin. lib. 6. ep. 97.

Calolum album adjicere errori alterius: h. e. errorem probare. Plin. ep. 2. 1. 1.

— de se permittere. Plin. in panegyr. CALENDÆ sunt primus cujuslibet mensis dies. Ad tertium Calendas. At. 79. 92. 127.

In ante diem Calendas. At. 35.. Or. 2. 98.

Ad Calendas. At. 182..

Calendis. At. 61.

CALIGO pro tenebris sumitur. Et aliquando, ut nor, vel tenebrae, transfertur. Dicimus enim eleganter caliginem temporum.

Caliginem offondere. Ph. 1. 229.

Caligine tegi. Cicero in Arato.

Caliginem disoutere. Or. 3. 240.

Per caliginem videre. 12. At. 4.

Caligines sanare. Plin. 1. 20. c. 7. Emen- dare, l. 32. c. 9.

CALIX est genus poculi, quo bibimus.

Calicem aliqui impingere. Ph. 1. 200.

CALLIDITAS est astutia.

Calliditatem valere. Or. 2. 248.

CALLUM, vel callus proprie est cutis labore vie in pedibus, aut alio opere in manibus, parteve alia corporis densior facta: cuiusmodi est in suis rostro, cervice Bovis, animalium plantis. Callum obducere. Per metaphoram elegans est haec locutio, pro asuetum, firmum, et exercitatum reddere; sed maxime in rebus adversis. Fam. 127. Ph. 1. 182.. 202.

CALOR est tepor, vel ardor.

Calorem esse a re aliqua. Ph. 2. 52.

— temperare. Ph. 2. 52..

— se frangere. Rh. 108..

— vitare. At. 216..

CALUMNIA est calliditas, vel malitiosa inter- pretatio.

Calumniam comprobare. Fam. 2.

— adhibere. Or. 2. 220.. Ph. . 2. 146..

— jurare: quod fit ante item con- testatam. Fam. 117.

CALUMNIATOR dicitur, qui per fraudem, et frustrationem alium vexat litibus: aut qui malitiose aliquid interpretatur.

Calumniatorem querere. Or. 1. 112..

— reperire. Or. 1. 113.

— apponere. Or. 1. 81.

CALX interdum pro posteriore parte pedis po- nitur. Interdum pro percussionibus pedum, vel plagiis. Interdum per metaphoram pro fine, vel meta.

Calce premere. Rh. 41.

Calibus concindere. Or. 1. 159..

— certare. Ph. 1. 243..

Ad calcem decurrere. Id est ad metam. Ph. 1. 151..

— pervenire. Ph. 3. 115.

A calce ad carcera revocari. Id est a fine ad principium. Ph. 3. 94.

CAMPUS est planities sive agrestis, sive ur- bana. Translate pro argumenti, et materie ubertate accipitur.

- CAMPUM** dare. Or. 2. 128.
 ——— habere. Att. 75..
- In campum** descendere. Hor. Car. 3. Od. 1.
- CANCELLI** ponuntur pro terminis, vel limitibus.
- Cancellos** ciroundare aliqui. Or. 1. 6. 178.
- Cancellis** certis scientiam aliquam circumscribere. Rh. 89..
- CANON** est vox *Grecæ*: Latine regula dicitur.
- Canonem** esse alicujus scriptorum. Fam. 263.
- CANTILENA** a Latinis ponitur pro sermone dissipato, aut sepius usurpato, eoque ridiculo et inani.
- Cantilenam** aliqui insusurare. At. 19.
 ——— ex re aliqua pendere. Fam. 177.
- CANTUS** est symphonia, vel vocis inflexio.
 ——— fundere. Ph. 2. 83.
 ——— moderari. Ph. 1. 248..
 ——— flectere. Rh. 152..
 ——— remissiores facere. Rh. 107..
 ——— mutare. Ph. 2. 190..
- Cantibus** sedes personare. Or. 1. 41.
 ——— incitari. Ph. 2. 103..
 ——— pelli. Ph. 2. 97..
 ——— aures teneri. Ph. 1. 6..
- CAPILLUS** est quasi capitis pilus: quamvis et pro omni pilo ponitur.
- Capillum** componere. Or. 1. 41.
 ——— comere. Or. 3. 84..
 ——— tondere. Ph. 1. 239..
 ——— defluere. Plin. lib. 22. cap. 21.
- CAPTIO** est deceptio, vel argutia.
- Captiones** explicare. 2. de Div. 41.
- Captionibus** depelli. 4. Acad. 45.
- In captiones** incidere. Ulp. dig. 1. 4. t. 1.
- Captiones** reflellere, discutere. De Fat. 30.
- CAPUT** dicitur tota ea pars, quæ supra collum est. Ponitur item translate pro existimatione. Pro vita, et salutis discriminine. Pro eo, quod Barbari dicunt principale. Pro causa, fonte, vel auctore. Pro eo, quod rem continet: quod Barbari dicunt punctum, vel punctum principale.
- aperire. Or. 3. 175. *Id est* salutare capite aperto.
- operire. Ph. 3. 83..
- abscondere. Or. 3. 231.
- In judicium Capitis** aliquem vocare. Rh. 176..
- In discrimen Capitis** adducere. Or. 3. 144.
- Caput** alicujus agi. Ph. 3. 107..
- Capitis** condemnare. Rh. 105..
- De capite detrahere.** Or. 1. 78. *Id est* de summa præcipua.
- remittere. Or. 1. 166.
- Quod caput est.** *Id est*, quod est præcipuum, vel potissimum, vel Punctum rei, ut *Vulgus* loquitur. Fam. 35.. At. 14.. 26. 211.
- Neo caput, neo pedes.** 7. Fam. 31. *Rem nec caput, nec pedes habere dicimus, cum ita impedita et implicata est, ut expeditri non possit.*
- CARCER** tam in singulari, quam in plurali numero apud Latinos repugula significabat:
- unde in stadiis cursus initium erat. Cic. de Am. Maxime quidem optandum, ut possis, cum quibus tanquam e carceribus emissis sis, cum iisdem ad calcem (ut dicitur) pervenire. *Idem de Senect. cap. ult.* Neo vero velim, quasi decurso spatio, a calce ad carcera revocari. *Idem in Bruto c. 47.* Nec enim in quadrigis eum secundum numeraverim, aut tertium, qui vix e carceribus exierit, cum palmam jam primus accepit: nec in Oratoribus, qui tantum absit a primo, vix ut in eodem curriculo esse videatur. *Interdum pro loco ponitur, ubi continentur criminis alicujus accusati.*
- In carcere** mittere. Or. 2. 221..
 ——— ducente. Or. 1. 251..
 ——— deducere. Salust. Catil. c. 58..
 ——— contradero. Or. 1. 249..
- Carcere** includi. Curt. l. 8. c. 7.
- Ex carcere** erumpere. Id. l. 5. c. 5.
- In carcere** campingere. Plaut. Amph. 1. 1. 3.
- ire. Id. Pæn. 3. 3. 78..
 ——— trahere. Tac. An. 4. c. 68..
 ——— conjicere. Or. 1. 250. Ph. 1., 169..
 ——— condere. Or. 1. 251..
- Carcere** emittere. Ph. 3. 115. Or. 2. 265..
- CARITATEM** a carente derivari volunt Grammatici. Itaque caritatem pro penuria et inopia accipi tradunt. Sed caritas refertur ad pretium, inopia ad parvitetem. Cic. pro Dom. c. 10. Qua ex re primum caritas nata est deinde inopia.
- Caritatem** vereri. Pro Dom. 11.
- In caritate** annum esse. Ver. 3. 216.
- Caritatem** nasci, vel consequiri. Or. 2. 10..
 ——— inferre. Plin. l. 18. c. 28.
- CARMEN** dicitur, quicquid certa lege, et mensuris compositum est: cujusmodi sunt *Opera Poetarum*. Ponitur etiam carmen pro incantatione. Virgil. *Carmina vel Cœlo possunt deducere Lunam.*
- condere. Ph. 1. 209..
 ——— componere. Or. 2. 130..
 ——— texere. Or. 3. 41..
 ——— scribere. Fam. 16..
 ——— fundere. Ph. 1. 161..
 ——— canere. Rh. 141. 170.. Or. 2. 80..
- CARNIFICINA** dicebatur locus publicus, in quo jussu Magistratus rei capitis condemnati occidebantur. Pro immanitate posuit eleganter Cicero in *Oratione pro Sestio*: Non ea est (*inquit*) medicina, cum sanse parti corporis scalpellum adhibetur: carnificina est ista et crudelitas.
- Carnificinam** facere. Plaut. Capt. 1. 2. 29.
- CASTELLUM** est parvum castrum, vel parvum oppidum.
- munire. Fam. 23.. At. 41..
 ——— defendere. Ph. 2. 116..
 ——— expugnare. Rh. 188..
 ——— capere. Fam. 23.. 245..
- CASTRA.** *Castrum* in singulari numero *Locus* est muris munitus, et septus. In plurali

- vero ponitur pro exercitu: vel pro loco, in quo milites tentoria figunt.*
- Castræ metari. Or. 3. 233.
 —— munire. Cæs. l. 1. B. G. c. 49.
 —— vallare. Tac. l. 2. Hist. c. 19.
 —— facere. 166.. 244. At. 130.. Or. 1. 241..
 —— ponere. Fam. 240.. At. 131. 150.
vel posita habere. Cæs. de B. C. lib. 6.
 —— disponere. Liv.
 —— constituere. Cæs. de B. C. lib. 6.
 —— locare. Fam. 241..
 —— habere. Fam. 38.. 241.. 245. At. 127. 150.. Rh. 78.
 —— contrahere. Cæs. de B. G. lib. 7.
 —— movere. Fam. 166.. 243.
 —— promovere. Cæs. de B. G. lib. 1.
 —— proferre. Cæsar de B. C. lib. 1.
 —— opponere. Liv.
 —— objicere. Liv.
 —— castris conferre. Ph. 2. 132.
 —— cum castris jungere. Liv.
 —— tentare. Liv. Dec. 1. lib. 2.
 —— invadere. Liv. Dec. 1. lib. 5.
 —— circunvenire. Salust. in Jugurth.
 —— capere. 1 de Div. 72.
- Castris exuere. Liv. Decad. 1. lib. 2.
- Castræ occupare. Liv.
- Castris potiri. Cæs. de B. C. lib. 3.
- CASUS dicitur, sors, fortuna, eventus, ruina. *Et id per translationem. Proprie enim dicitur casus, cum quid cudit, et in terram fertur. Præterea casus dicimus non modo ea, qua fortuita hominibus accidunt, sed etiam vocabulorum formas.*
- Cum Adjectivis: *idque in malam partem.*
- Casus gravissimus. Rh. 191. Fam. 51.
 —— anceps. Fam. 68. *vel varius.* Rh. 85. Fam. 68.
 —— infestus. Or. 2. 167.
 —— horribilis. Or. 3. 15.
 —— adversus. Rh. 29.. 140..
 —— præceps. Rh. 144..
 —— miserabilis. Ph. 1. 78..
- Cum Verbis.
- Casum habere. *Dicuntur ea casum habere, que casui subjecta sunt.* Fam. 154.. Ph. 3. 36.. 91.
 —— intervenire. Fam. 98.
 —— incidere. Fam. 73. 156.. Ph. 1. 104..
- Ad casum objicere. Fam. 81..
- In casum demittere. Fam. 147..
- In casu esse. Ph. 1. 8.. *Variam significacionem habet haec locutio. In casu enim aliiquid dicitur esse, quod in fortune potestate positum est. Dicitur etiam aliquis in casu esse.* Fam. 261. At. 179. qui casum subiit sive bonum, sive malum.
- Casu affligi. Fam. 131..
- Casum relevare. At. 305.. *vel. levare.* Fam. 131..
 —— sustentare. Fam. 56..
- CATENA est vinculum ferreum, quo vel servos, vel captivos, vel animalia irretimus, ne effugiant.
- Catenam alicui injicere. Or. 1. 257.
 Catena constringere. Or. 3. 6.
 Ex catenâ solvere. Rh. 36.
 CAVEA est septum, in quo aves, et bestie includuntur. *Dicebatur etiam locus, ubi populus sedens ludos spectabat.*
 In cavea includere. Ph. 2. 123..
 E cavea mittere. Rh. 36.
 Cavea liberare. Ph. 2. 27..
 CAUPO dicitur tabernarius.
 Ad cauponem divertere. Ph. 2. 92..
 CAUSA, cum ad forum pertinet, significat controversiam forensem.
 Causam vocari in judicium. Rh. 106.
 —— deferre ad aliquem. Rh. 172. Or. 1. 264.
 —— accipere. Rh. 141.
 —— recipere. Fam. 66. 69. Rh. 183. Or. 1. 18.. 109. 264.
 Verbum quod causam facit. Rh. 118..
 Nascitur causa ex lege. Or. 3. 58..
 Dimittere se penitus in causam. At. 109..
 Invitum descendere in causam. At. 118..
 In causam ingredi. Fam. 78..
 Causam suscipere. Fam. 15.. 69. 4. 106.. 227. et al.
 —— sustinere. Fam. 84. 130. At. 207.
 —— tutari. Fam. 73.
 —— defendere. Ph. 3. 114. Fam. 15..
 —— tractare. Fam. 44.. Or. 1. 150. Rh. 117..
- Causas versare. Rh. 199..
 Causam agere. Fam. 2. 66.. 88..
 —— actitare. Rh. 187..
 —— dicere. Fam. 65. 116.. Rh. 85. 104.. 172. et al.
 —— dicere ex vinculis. Cæs. de B. G. lib. 1.
 —— informare. Or. 1. 6.
 —— orare. Rh. 168.. Or. 1. 7..
 —— perorare. At. 306. Or. 1. 14. 236. Or. 3. 3.. 52..
- Causas declamare. Ph. 1. 149..
 Causam obtinere. Fam. 4. Rh. 203. At. 117. 307.. Or. 1. 113..
- Causa cadere. Fam. 102. Rh. 69. 98.. Or. 2. 126..
- Causam amittere. Rh. 118..
 —— depонere. Fam. 5..
 —— componere. *Id est controversiam sedare.* Rh. 210..
 —— judicare. Or. 3. 123..
 —— alicui adjudicare. Rh. 120..
- Extra forum autem cum est causa, *idem est quod occasio, caput, origo, fons, radix, principium, seminarium.*
- Causam querere. Fam. 122. Rh. 95. Or. 3. 189. Ph. 2. 140..
 —— invenire. Rh. 95. Or. 1. 19..
 —— capere. Ter. And. 1. 3..
 —— afferre. Ph. 3. 103. Or. 3. 170.. 174. et al.
- dare, pro occasionem dare. Ph. 3. 112.. et al.
- In causa esse. Fam. 2.

- Causam proficiisci ab aliquo ro.** Ph. 3. 102.
 ——— esse alicui. Ph. 3. 97. Fam. 14. 32..
 Rh. 10. et al.
 ——— habere. *Id est occasionem habere, vel ratione aliqua probabili nisi ad aliquid faciendum.* Fam. 107.. 145. 190.. At. 151.. 256.. Or. 1. 16.. Or. 2. 34.. Ph. 3. 42.
 ——— conferre. Ph. 2. 139..
 ——— explicare. Fam. 67.. At. 102..
 ——— admovere. Ter. And. 5. 1..
 ——— deesse. Ph. 3. 38..
- Cause nihil dico, Pro non renuo, vel recuso.**
 Or. 1. 10..
 ——— nihil est, quin. Rh. 56. Or. 1. 5.. 15..
 Or. 2. 88. car. Fam. 25. At. 181. 196. et al. quare. At. 130. Rh. 69.. et al.
- CAUTIO et active, et passiva ponitur.** Cum passive est significationis, de cautione promissoria, vel stipulatoria intelligitur. Cum active est, denotat prudentiam quandam, et diligentiam.
- Cautionem habere.** Dicitur res habere cautionem, vel in qua cautioni relictus sit locus, vel in qua multa covenientia sunt. Qua significatio si quibusdam forte passiva videatur, euidem nihil pugno: activus tamen est effectus.
- adhibere. At. 19..
 ——— adjungere. Ph. 2. 119..
- CELEBRITAS** vel ad locum, et hominum frequentiam pertinet: vel ad honorem, et dignitatem, existimationemque refertur.
- Celebratatem habere.** Celebratatem habere dicitur locus, qui celebris est. At. 214.
- Celebritate referuntur.** At. 298..
 ——— latari. Or. 3. 47..
- Celebratatem assequi.** Ph. 3. 129.
- Celebratatem florere.** Or. 2. 228.
- In celebritate vivere.** Ph. 3. 53.
- Celebritate judiciorum distineri.** Fam. 96. .
- Celebratatem tollere.** Ph. 2. 183.
- Celebratatem funeralium spoliare.** Or. 3. 118.
- CELERITAS** est corporis velocitas: sed extra propriam significationem ad multa transferuntur, opponunturque tarditati.
- Celeritatem adhibere.** Fam. 156.. 173..
 ——— suscipere. Ph. 3. 26..
 ——— morari. Or. 3. 199..
 ——— incitare. Rh. 92..
- CENSUS, us,** est proventus bonorum; vel estimatio rerum, ac bonorum.
- Censum habere.** *Id est estimacionem facere.* Or. 1. 121.. 135.
- Irrepere in censem.** Pro Corn. 5.
- Ex censu tributa conferre.** Ver. 2. 137.
- Sine censu esse.** Or. 2. 157.
- Censu liberare.** Or. 1. 304.
- CERA** est, que fit expressis favis.
- oblinere. Ph. 1. 171..
 ——— notare. At. 245..
- CEREBRUM** nota est significationis dictio.
- excutere. Plaut. 181. 228.
- dispergere. Ter. Adelph. 5. 2..
- diminuere. Ter. Adelph. 4. 2..
- CERIMONIA** est sacerorum religio. Nonnulli ceremoniam dicunt. Et ceremoniarum causam aliis ab oppido Cætro dictam existimant: alii a caritate dictam judicant. Tit. Livius ab Urbe cond. lib. 5. de L. Albino quodam ex plebe Romana hominem loquitur, qui virgines, sacraque Cætre plastro perverit: unde quidam ceremonias dictas existimant. Sabinus apud Aul. Gellium. Lib. 4. cap. 9. a carendo deducit. Ut cunque est, vocamus ceremonias ritus sacros.
- Ceremoniam afferre.** Rh. 82..
- Ceremoniis praesesse.** Or. 2. 96.
- Ceremoniam polluere.** Or. 1. 37.
- CERTAMEN** ad rem bellicam pertinet: vel extra rem bellicam est.
- Extra rem Bellicam.
- Cum extra rem bellicam est, pro privata contentione, vel concertatione ponitur.
- In certamen venire.** Rh. 85. 195. Or. 1. 77..
 ——— descendere. Ph. 1. 188..
- Certamen instituere.** Ph. 1. 47.
- esse alicui eum aliquo. Ph. 2. 79. et al.
- esse inter aliquos. Or. 2. 159.
- Ad rem Bellicam.
- Ad REM bellicam pertinens hoc nomen, ponit solet pro prælio, pugna, dimicazione.**
- Certamen instare.** Liv.
- oriri. Liv. Dec. 1. lib. 1.
- Ad certamen accendi.** Liv.
- Certamen serere.** Liv. Dec. 1. lib. 2.
- experiri. Liv.
- inire. Liv. I. 7. o. 26.
- tentare. Curt. I. 4. o. 15.
- conserere. Liv. I. 35. o. 4.
- injicere. Liv.
- præbere. Liv.
- miscere. Liv. Dec. 1. lib. 2.
- facere. Liv.
- anceps facere. Liv. Dec. 1. lib. 4.
- extrahere. Liv. Dec. 1. lib. 4.
- abnuere. Liv. Dec. 1. lib. 1.
- sedare. Liv.
- renovare. Liv.
- CERTATIO** est contentio.
- Certationem esse alicui cum aliquo.** Or. 1. 12. Ph. 1. 74.
- inter aliquos esse. Ph. 3. 102..
- CERTUS** idem est quod non dubius, compertus, exploratus, definitus, restus.
- Certiorem facere aliquem rei alicujus.** Fam. 3.. At. 127.. 135..
 ——— facere de re aliqua. Fam. 6. 17.. 38.. 100.. 104..
- Certum esse aliquid alicui facere.** *Id est constitutum, et deliberatum.* Rh. 121. At. 38.. 103.. 205.. 247.. Or. 1. 23.. 32..
- Pro certo aliquid dicere.** Rh. 165.. Ph. 2. 35..
 ——— aliquid habere. Fam. 114.. At. 152. 159. 276..
- Certo scire.** Fam. 57.. 78.. 81. 131. At. 38.. 300.. Certum scire. Fam. 141. At. 3. 201. Certe scire. At. 7. 55.. Or. 1. 277..

- Or. 3. 245..** Certum habere. Fam. 70..
- CERVIX.** Cervicem, vel cervices vocant Latini posteriorem partem collii. Varie vero transfertur, et ponitur aliquando pro audacia; ut apud Cic. in Ver. Act. 5. Bene agis: tamen si qui erunt tantis cervicibus Reuperatores, qui audeant in Provincia, cum Pretor adsit, non solum contra voluntatem ejus, sed etiam contra fortunas judicare, &c.
- In cervicibus imponere. Ph. 2. 12..
— collocare. Fam. 197..
- Cervices dare. Or. 1. 23.. Or. 3. 202.. vel subjicere. Or. 3. 170..
- Cervicibus sustinere. Or. 1. 257.. Or. 2. 242. Or. 3. 26..
- A cervicibus avertere. At. 283..
— repellere. Or. 3. 116..
— depellere. Or. 2. 114..
- CESSATIO** est otium.
- Cessationis furtum querere. Fam. 266..
- Cessationis torpere. De N. D. I. 1. c. 37..
- Cessationem dare. Plaut. 670..
- CESSATOR** dicitur otiosus, qui cessat, qui nihil agit.
- Cessatorem esse in re aliqua. Ad. Q. Fr. I. 3. 6..
- CHARITAS** idem est, quod amor.
- Charitatem gignere. Ph. 3. 102..
— jungere inter aliquos. Ph. 3. 99..
— conciliare. Ph. 1. 59.. Rh. 127..
— esse inter aliqua. Ph. 3. 101..
— retinere. Ph. 3. 109..
— adimere. Or. 3. 4..
— dirimere. Ph. 3. 101..
- A Charitate abhorre. Ph. 3. 105..
- CHARTA** papyrus est appellata, quod scilicet ex papiro fieret. Postea vero id genus chartæ inventum est, quo nunc passim utimur; fitque ex linteolis contritis.
- Chartam suppeditare. Fam. 104..
— obsolescere. Or. 3. 46..
- CHARUS** significat acceptum, gratum, jucundum, antiquum.
- Charum habere. Fam. 8.. At. 35. 142. 165. 285. et al.
— esse. Ph. 3. 38.. Fam. 18.. et al.
- CHIROGRAPHUM** est cautio manu alicuius subscripta, annulove obsignata.
- Chirographum alicuius: Id est, quod vulgo dicitur, contrasacrae signum. Ph. 2. 74..
- Chirographo convincere. Or. 3. 162..
- CHORDA** alio vocabulo dicitur fides.
- Chordas intendere. Rh. 163..
- CIBARIA** sunt omnia, quibus animantes vescuntur, et aluntur.
- petere. At. 93..
— dare. At. 93..
— præbere. Or. 1. 27..
— locare. Or. 1. 27..
- CIBUS** est esca, pastus, epula.
- Aliquid in cibo esse homini: Id est, hominem eo uti pro cibo. Plin. lib. 18. cap. 14..
- Cibam suppeditare. Ph. 2. 183..
- Cibum capessere. Ph. 2. 50..
— capere. Fam. 257..
— sumere. Plin. lib. 3. ep. 5..
- Cibo famem depellere. Ph. 1. 56..
— nimio onustum esse. Ph. 2. 93..
- Cibum conœqui. Ph. 2. 30..
— modificari. Ph. 2. 120..
- CICATRIX** est signum, quod ex vulnere, sive ulcere remanet.
- Cicatrices adverso pectore ostentare. Liv. I. 2. c. 13..
- Cicatricem excipere. Or. 1. 236..
— obducere. Or. 2. 88..
— coire. Plaut. 83..
— refricare. Or. 2. 88..
- CIRCULUS** idem est, quod orbis, forma plana in orbem acta, et corona hominum colloquenti.
- Circulos consecrari. Ph. 1. 138..
- A circulo se subducere. At. 324..
- CIVIS**, homo liber, urbis incola, et eodem cum ceteris iure utens.
- Civem designare. Or. 2. 24..
— aliquem adsciscere. Pro Corn. Bal. 30..
- Pro cive esse. 3. Offic. 47..
- Tenere iura civis. 1. Cat. 28..
- Civem esse. Ph. 3. 61..
- Patria habet to civem bonum. Fam. 11..
- CIVITAS** est civium multitudo unum in locum congregata.
- Civitatem constituere. Rh. 165..
- In aliquam civitatem se dicare. Or. 3. 60..
- Civitatem dare: Id est jus civitatis. Or. 2. 186. Or. 3. 66..
— largiri. Or. 2. 187.. Or. 3. 65..
— impertiri. Or. 2. 187..
- Civitate donare. Rh. 171.. Or. 3. 59.. 61. 65..
- In civitatem suscipere. Ph. 2. 170..
— recipere. Or. 2. 190. Or. 3. 60.. 61. 65..
— venire. Or. 3. 60..
- Civitate mutari. Or. 3. 61. 63..
- Civitatem amittere. Rh. 100. Or. 1. 304.. Or. 2. 228.. 229..
— perdere. Fam. 37.. Or. 3. 60..
— everttere. Ph. 3. 100..
- CLADES** est cedes, vel calamitas.
- Cladem afferre. Ph. 2. 27..
— inferre. Liv. Dec. 3. lib. 9..
— facere. Salust. in Jugurt.
— accipere. Liv. Dec. 1. lib. 3..
— reddere. Liv. Dec. 3. lib. 5..
- CLAMOR.** Clamorem proprio dici volunt Grammatici calamorum sonum, quasi clamorem. Etenim vento agitata arundines non parvam vocem emittunt.
- Clamorem movere. Rh. 220..
— excitare. Rh. 218..
— facere. At. 10.. Or. 1. 211.. vel efficere. Rh. 97. At. 319..
— edere. Ph. 2. 119..
— profundere. Or. 2. 149..
— tollere, pro sustollere, vel extollere. Or. 1. 222. At. 306..

CLANGOR dicitur proprie sonus tuba. Dicitur tamen et Aquila, et Anserum clangor.

Clangorem fundens. Ph. 1. 180.

CLARITAS est splendor, amplitudo.

In claritate esse. Plin. l. 14. c. 14.

Alicui claritatem dare. Id. l. 13. c. 22.

Claritate excellere. Quint. l. 5. c. 11.

CLARUS non minorem elegantiam habet cum translatione, quam cum proprietate. Proprie hoe nomine sic utitur Cicero: Illustri et claro quodam loco Carthaginem ostendebat. Idem: Clara voce, ut omnes exaudire possint, dicens aliquid. Idem: Clara voce imperare aliquid alicui. Idem: Clara res est, totequo orbe celeberrima, atque notissima. Idem: Ego, qua; clara sunt consuetudine, dintius dicere non deboeo. Idem: Plurimis nostris exemplis usus est, et iis quidem claris et illustribus. Translate sic idem Cic. hac voce utitur:

Clarus, et nobilis ex doctrina. Or. 126.

— vir, gloria et auctoritate gravis. Rh. 122. .

Claram fore alicujus virtutem, et insignem posteris. Ph. 3. 115. .

Clarus, et honoratus vir. Ph. 3. 81. .

Clarissimus, et amplissimus vir. Rh. 101. .

Clarissimi et amplissimi Philosophi. Rh. 122. . 123.

CLASSIS significatio aliquantum varia est, spectaque ad rem nauticam: vel extra rem nauticam versatur. Extra rem nauticam, ponitur pro ordine. Certum est enim ex Tito Livio, et aliis rerum Romanorum Scriptoribus, Populum Romanum in classes quinque ex censu suisse distributum. Inde dicebantur primæ classis alii; alii secundæ; alii superiores; alii inferioris. Sic igitur ponitur classis pro ordine. Ad rem nauticam pertinens ponitur pro navium multitudine.

Classem comparare. Or. 2. 153.

— instruere. Or. 1. 163.

— capere, incendere. Ver. 5. 186.

— habere. 9. Phil. 4.

— amittere. Ver. 5. 99.

Classe valere. 8. Off. 46.

Classi præesse. Ver. 5. 82.

Classes edificare et ornare. Pro leg. Man. 9.

Classem facere. Ces. l. 4. B. G. e. 21.

— præparare. Curt. l. 3. o. 5.

— parare. Id. l. 10. o. 2.

— contrahere. Nepos in Con. e. 4.

— aptare. Virgil. 4. Aen. v. 289.

— armare. Id. Ib. 299.

— moliri. Id. Ib. 309.

CLAUSTRUM est quo aliquid clauditur.

Claustris contineri. Pro. Flac. c. 13.

Clastra revellere. Or. 1. 211. .

— refringere. Or. 2. 127. .

CLAVUS. Clavi præcipua est elegancia, cum pro navis gubernacula ponitur. Hinc transfertur ad omnes gubernandi genus.

Clavum tenere in navi. Id est navem ipsam regere. Fam. 184. , Ph. 3. 80. ,

Clavum Imperij tenere. Pro Sex. c. 9. Id est Imperium tractare.

CLEMENS est lenis, mitis, mansuetus, humanus. Et tam de rebus, quam de personis, dicitur.

Clementem esse. At. 106. et al.

Clementi castigatione uti. 1. Off. 137.

CLEMENTIA est animi lenitas, humanitas, mansuetudo, misericordia, animadversio: moderatione.

— insidiiosa delectari. 8. Att. 25.

Clementis plenum esse. Att. 294. .

— specie aliquem aibi devincere. Or. 3. 182. .

CLIENS propriæ litigatore significat, oujus causam defendimus, dictus quasi colens: qui causam ejus agit, appellatus est patronus, quasi pater. Moris autem fuit apud Antiquos, ut Provinciales, et Socii populi Romani in clientelam sese darent Proceribus Romanis, quos patronos sibi adoptabant non modo publice, sed etiam privatim. Ferrebat autem id hujusmodi necessitudo, ut clientes perpetuo patronorum suorum patrocinio caput ac fortunas suas tuerentur: vicissimque ipsi patronos suos omni observantia atque obsequio colerent. Clien; etiam ponitur pro sectatore, et qui sub tutela alterius, et quasi famulus est.

Cientes habere. Or. 3. 180. . 207..

Clientem alicujus esse. Or. 3. 180. .

CLIENTELA est clientum multitudo, qui potenter alicujus civem principem favore prosequuntur, et cuius dignitatem factionemque tutantur, ducti aliqua mercede, vel beneficio.

In clientelam alicui se commendare. Ter. Run. 5. 9. 9.

— alicujus se conferre. Or. 1. 36.

— se alicui dicare. Ces. l. 6. B. .

G. c. 11.

In clientela, et fide alicujus esse. Or. 1. 34.

CLITELLE dicuntur, auctore Festo, quibus sarcina colligata Mulis portantur.

Clitellas imponere. At. 76.

— portare. Phædr. l. 1. fab. 15.

CODEX significat tabulas accepti et expensi.

Erat etiam codex, in quo acta publica scribabantur.

In codicem referre. Or. 1. 45. . Or. 2. 175. .

In codice aliquid digestum habere. Or. 1. 46.

Codicem obsignare. Or. 1. 106. .

CÆLUM modo pro Orbe signifera est; modo pro Aere ponitur.

Cœli gravitas: Gravitatem cœli et loci dicebant Antiqui eo modo loquendi, quo nunc nonnulli dicunt malum aerem. At. 183. .

De cœlo animamducere. Rh. 206. . Or. 1. 30. .

— servare. Id quod Augurum est. At.

31. 56. . Or. 2. 221. et al.

Cœlum discedere. Dicitur cœlum discedere, cum in cœlo appareat quidam velut hiatus insolito fulgore, splendoreque circumfusus: vel cum cœlum dividì videtur. Ph. 2. 100. .

- Cœlum ascendere.** Ph. 8. 112. .
Ecclio lapsus. Or. 2. 11. . *vel* delapsus. Si quis virtute præstanti, et eximia morum integritate floreat, nullisque sit vitiis deformatus, e cœlo lapsus, *vel* delapsus dicitur: id est e Deorum cœtu in terram missus; a quibus nihil fieri vulgus credit, nisi eximium et plane divinum. At. 291.
- In Cœlum laudibus aliquem ferre.** At. 63. .
 99. Or. 3. 192. . *vel* efferre. Rh. 120. 192.
 Fam. 133. *vel* tollere. At. 91. .
- In cœlo esse.** Dicitur in cœlo esse, qui auctoritate, gratia atque potentia plurimum valet, *vel* rebus omnibus felix est. Est etiam interdum locutio plena lœtitiae et triumphi: id que significat, quod omnia assecutum esse, vel lœtitia exultare. At. 28. 34. 35.
- Cœlum digito attingere.** Att. 22. . Eadem significationem habet.
- De cœlo aliquem detrahere.** Id est de gradu dejicere, et statu movere, atque deprimere. Or. 3. 180. .
- COEMPTIO** est verbale coemendi.
Coemptionem facere. Rh. 105. . Or. 2. 130.
- Cœna.**
Ad cœnam vocare. Fam. 136. .
Cœnam condicere. Fam. 15. .
Ad cœnam perducere. Fam. 100.
Cœnam dare. Fam. 139. Facere. Ib. 141.
Cœna aliquem acoepere. A. Gell. lib. 17. cap. 8.
- Cœnum** est lutum. Per metaphoram appellatur aliquem cœnum, qui vitio omni, et vita labe sit corruptus.
- Cœno oblinere.** At. 36.
- Cœrus, us, ui, est concilium, conuentus, congregatio.**
 —— hominum sociare. Ph. 3. 127. .
 —— ludorum inire. Or. 3. 274.
- Cœtum dimittere.** Or. 2. 99.
- COGITATIO** est mentis agitatio, meditatio, commentatio, vel recordatio.
- In cogitationem cadere.** Passum significacionem habet hæc locutio. Cadit enim in cogitationem, quod cogitatione comprehendiri potest. Ph. 2. 6.
- Cogitationem injicere.** At. 101..
- Ad cogitationem deducere.** At. 147. .
- In cogitationem inducere.** Ph. 3. 107.
- Cogitationem suscipere.** At. 133. 141. 235. .
 Or. 3. 166.
- In cogitationem venire.** Fam. 50. *vel* incidere. Ib.
- Cogitationem habere.** Ph. 3. 117.
- In cogitationem versari.** Rh. 125. . Or. 2. 32.
- Cogitationem in re aliqua ponere.** At. 298.
 —— locare. Fam. 20. .
 —— figere. Fam. 20. .
 —— in rem aliquam abficere. Ph. 3. 102.
 —— amplecti. At. 198. *vel* cogitatione complecti. Id. cogitationem suscipere: *vel* in cogitatione versari. Fam. 49. Rh. 197. .
- Cogitatione percurrere.** Rh. 103. .
- Cogitatione depingere.** Ph. 1. 18. Ph. 2. 9. .
 —— percipere. Ph. 2. 22.
 —— comprehendere. Rh. 144. . Or. 2. 160. Ph. 1. 158.
- Cogitationem debilitare.** Fam. 5. .
 —— convellere. Fam. 69. .
 —— avertire. Fam. 78. .
 —— avocare. Fam. 50. .
- A cogitatione traducere.** Fam. 3. .
- Cogitationem abficere.** Ph. 3.102. Fam. 12. .
 138. .
- Cogitationes explicare.** At. 159.
- COGITATUM, cum substantivum est, nihil a cogitatione differt.**
- Cogitata mentis præclare eloqui.** Rh. 188.
- COGNATI** modo naturæ est, modo vero rerum aliarum.
- Cognitione aliquem attingere.** Or. 1. 113. .
 —— cum aliquo onjungi. Or. 1. 216. .
 Ph. 2. 137. .
- Cognitionem habere cum aliquo.** Rh. 215.
 Ph. 2. 115.
 —— esse alicui cum aliquo. At. 202. .
 Or. 2. 178. .
- COGNITIO** est agitatio, intelligentia, prudentia, notio, iudicium, scientia, iudicatio.
- Cognitionem dare.** At. 263. . Or. 2. 72. .
 —— facere. Id est cognoscendi causam dare, *vel* in cognitionem adducere. Rh. 226. .
 —— habere. Id est in cognitione positum esse. Et sic ad ea refertur hæc locutio, quæ in cognitionem cadunt. Ph. 1. 182. .
 —— capere. Ph. 2. 54. *vel* accipere, Ph. 2. 57. Id est in re alicuius cognitionem ventre, *vel* ipsam cognitionem assequi.
- Cognitionem perquirere.** 3. de Orat. 110.
- In cognitione versari.** In Orat. 122.
- COGNITOR** est, qui cognoscit, ut Asconius scribit.
- Cognitorem dare.** Rh. 10. Or. 1. 50. 54. 78. .
 130. 270. .
 —— fieri. Or. 1. 53. . 54. 130.
 —— esse. Or. 1. 56. .
- COGNOMEN** dicitur, quod ab eventu aliquo imponitur alicui.
 —— addere. Liv. Dec. 1. lib. 1.
 —— trahere a re aliqua. Or. 3. 186. .
 —— invenire a re aliqua. Ph. 1. 53. .
 Ph. 3. 75.
 —— habere. Ph. 3. 96. . 127.
 —— sumere. Or. 3. 207. .
 —— sibi parere. Ph. 3. 127.
- COHORS** non modo de numero militum dicitur, sed etiam de alia hominum multitidine; ut de familia primarii alicujus viri.
- Cohortes contrahere.** At. 129. .
 —— conscribere. Salust. in Catil.
 —— completere. Salust. in Catil.
 —— instruere. Liv.
 —— tradere. Fam. 34. .
- COHORTATIO** idem est quod hortatio.
- Cohortationem suscipere.** Fam. 8.
- Cohortatione incitare.** Rh. 102. At. 278. .
- COITIO** est arcana pactio, et factiosa: quod nomen criminosum est.

Coitionem facere. Or. 2. 270.

COLLEGIUM est concilium.

In collegium cooptare. Rh. 165. 173..

COLLOCUTIO significat colloquium.

In colloctionem venire. Rh. 5. .

COLLOQUIUM est sermonis communicatio, vel congressus.

Ad colloquium evocare. Cæs. de B. C. lib. 1. —— venire. Or. 3. 221. 244..

Colloquium facere. Fam. 157..

——— habere. Cæs. de B. C. lib. 3.

COLLUM idem est quod cervix.

In collum invadere. Id est amplecti, vel complecti. Or. 3. 175.

Collum in laqueum inserere. Or. 1. 208.

——— secare. Ph. 2. 206.

——— contrahere. Tuscul. 2. 41.

COLONIA. Dicebantur coloniæ minores urbes, ad quas habitandas ex majoribus Urbibus quasi quedam examina populorum mittebantur. Colonia etiam interdum agricolationis locum, aratorisque officinam, et domicilium significat.

In coloniam mittere. Ph. 80..

——— deducere. Rh. 171.. Or. 2. 63.. et al.

Coloniam collocare. Or. 2. 86.

——— constituere. Or. 2. 63..

——— lustrare. Ph. 2. 101..

——— removare. Or. 2. 73.

COLOR idem est quod pigmentum. Ponitur item pro pretestu. Colores rhetorici apud Ciceronem vocantur ornamenta orationis; id est figure que a Græciis schemata appellantur: ut cum de Pompeio loquitur ad Att. lib. 2. Sic ego hunc omnibus a me pictum artis coloribus subito deformatum non sine magno dolore vidi. Colores autem illos intelligit, quibus usus est in Oratione pro leg. Manil. Sic enim vocat orationis ornamenta et lumina, quibus detractis, res simpliciter indicata non magnopere suapte natura placere.

Colorem diffundere. Rh. 161..

——— dare. Quintilianus: Dandus deformibus color. Id est causa facti speciosa ex quirenda est. Lib. 3. cap. 8.

——— ducere. Quintil. lib. 10. cap. 1. Multorum lectione formanda mens, et dendus color est: id est orationis genus comparandum.

COMA est cæsaries: vel dicitur coma capillus cum aliquo cura compositus.

——— calamistrata. Or. 3. 6..

——— unguentis madens. Or. 2. 206..

COMES est, qui alterum sequitur, assecutor, assecia.

Comitem se præbere. Ph. 3. 103.. Fam. 10.

——— se adjungere. At. 144..

——— aliquem ad aliquid habere: vel rei alicuius. Fam. 16..

——— alicui rei alicuius esse. Fam. 229..

Or. 3. 132..

COMITAS idem est, quod facilitas.

Comitatem cum gravitate conjungere. At. 294..

Comitate gravitatem condire. Ph. 3. 79.

Comitatem gravitati aspergere. Ph. 3. 140.

——— sermonis habere. Ph. 3. 22..

Comitate aliquem sibi conciliare. Ph. 3. 42..

——— provinciam tenere. Tacit. in Agric.

16.

COMITATUS, us, ui, dicitur clientela sequens dominum: vel generaliter ponitur pro quibusvis assecutoribus.

Comitatum deserere. 8. At. 3.

——— exilio quærere. Ver. 3. 205.

Comitatu virtutis seipi. Ph. 3. 118..

Cum magno comitatu ingredi. 3. Cat. 6.

COMITIA. Comitiam in singulari numero locum significat, quo conveniebat populus ad comitia. Comitis vero erant populi convenitus ad creando magistratus, et publica officia, vel ad promulgandas leges. Unde comitiales dies, qui comitiis habendis dicati erant, in quibus cum populo agi licetabat, et quibus pop. Romanus convenire solebat ad suffragia ferenda.

Comitis edicare, Instituere, Facere. At. 307..

——— habere. Rh. 169. At. 143.. 307.

Fam. 109. Or. 2. 269.

——— gerere, pro habere. Ph. 2. 193..

——— obire. At. 3.

——— indicere. Liv. l. 1. c. 34.

——— differre. At. 13. 35..

——— detrudere. At. 66.. 314..

Ad comitia venire. Ver. 2. 128.

Comitia largitione inquinare. Ph. 2. 213..

COMMEATUS, us. Ponitur commeatus in singulari numero tantum pro facultate ad tempus a militia recedendi, quam præbet militia Imperator prepositurus inferiori, eundi, quo velit, ad præscriptum diem reversuro. In plurali tamen ita usus est Livius: Magna pars sine commeatibus dilabebatur. In utroque numero pro cibariis est ad alimonia Reipub. aut exercitus, aut alicuius multitudo. Ac fere nihil aliud continet, quam annonam, et quicquid annone vicem habere potest. Quanquam privatorum etiam commeatus est.

Commeatum parare. Salust. in Jugurt.

——— locare. Salust. in Jugurt.

——— patere. Salust. in Catilin.

Commeatus copiam subministrare. Cæs. de B. C. lib. 4.

Commeatum sustinere. Cæs. de B. C. lib. 2.

——— mittere. Cæs. de B. C. lib. 5.

——— subvehere. Liv. Dec. 1. lib. 3.

vel devehere. Liv. Dec. 1. lib. 4.

——— portare, vel supportare. Salust. in Jugurt.

——— recipere. Cæs. de B. C. lib. 1.

vel accipere. Plin. lib. 3. ep. 4.

Commeatu abundare. Cæs. de B. C. lib. 3.

——— prohibere. Or. 2. 14.

Commeatus intercludere. At. 143..

A commeatu intercludere. At. 107..

COMMENDATIO ponitur pro fiducia committentiis; et pro actione probantis, vel laudantibus.

- Commendatione egere.** Fam. 14. 199.. 207..
 210.
Commendationem comparare. Ph. 3. 42.
 _____ ducere. Or. 3. 144.
 _____ habere. Rh. 194. Fam. 99..
 _____ evertere. Rhet. 186..
 _____ renovare. Fam. 103..
- COMMENTARIUS**, vel **Commentarium** est quicquid ita conficimus, ut memoria tantum gratia, non plene narrationis, facere videamur; in quo scilicet capite tantum, et summas rerum annotare solemus. Inde Commentarii Cæsaris dicti, in quibus res ejus in Gallia, et bello civili gestæ non late et plene enarrantur, sed breviter perstringuntur. Id quod ex Cicerone in Bruto, et Tranquillo in Cæsare apparet. Commentarios quoque Actis opponere possumus; nimis ut Commentarii privatam designent memoriam, Acta vero sint memoria publica testata; que in erario publico esse solebant.
- In **commentarium** referre. *Id est quod Barbari dicunt, registrare.* Rh. 102.. At. 102.. Ph. 1. 202.
- Commentarios conficere.** Fam. 69.
 _____ scribere, vel conscribere. Rh. 189.
- COMMENTATIO** est cogitatio, vel meditatio. **Commentationibus** quotidianis se exercere. Rh. 187..
- In **commentationibus** multum opere ponere. Rh. 174.
- Commentatione** multa aliquid expeditum, et paratum habere. Rh. 119.
- Commentationem** rei alicujus abficere. Fam. 138..
- COMMERCIO** a merce fit: et est quasi contractio quedam mercium. *Alia tamen significacione eleganter saepe a Latinis accipitur pro usu et consuetudine.*
- Commercium** habere cum aliquo. Ph. 1. 241. Ph. 3. 85..
 _____ esse alicui cum aliquo. Or. 1. 133.. 168. 231.
- COMMODITAS** interdum pro opportunitate, et convenientia quadam ponitur. Interdum utilitatem designat. Unde dicitur amicitia multis **commodatates** continere: vel dicimus **commodatatem** ex re aliqua percipi.
- Commoditate** continere. Ph. 3. 100.
 _____ creare. Plaut. 670.
 _____ ex re aliqua percipere. Ph. 3. 35.
- COMMODUM** est utilitas, vel bonum.
- Commodo** tuo. *Modus hic loquendi est aliquid fuciendi optionem relinquens, in hunc modum: Quod commodo tuo fiat. Aliæ sunt locutiones plurime persimiles, scilicet: Si tibi commodum est: Quod commode facere possit: vel Si commode facere poteris: Si tibi non est molestum: Quod sine tua molestia fiat: Quoad ejus facere poteris: Quantum in te est.* Rh. 166. Fam. 33.. 47. 215.. et al.
- Commodum comparare.** Terent. And. 4. 1.
 _____ adipisci. Rh. 64.
- Commodia servire.** At. 294.
 _____ consulere. At. 295.
- Commoda capere.** Terent. Eun. 3. 5.
- Commodis frui.** Ph. 3. 107.
- Commoda oppugnare.** Rh. 42. Or. 1. 189.
 _____ labefactare. Or. 1. 189.
- Commodis officere.** Or. 1. 37.
- COMMUNICATIO** est rei alicujus gerendæ, vel gestæ cum aliquo collatio, vel societas. *Vel est cum iis ipsis, quod quo aut dicas, aut agas, deliberatio.*
- Communicationem intermittere.** Or. 3. 61.
- COMMUNIO**, onis, est denominativum a communione.
- Communione** rei alicujus aliquos inter se conjungere. Ph. 1. 229.
- Conferre** aliquid in communicationem. Pro Mil. c. 36.
- In **communicatione** manere. Rh. 149..
- COMMUNITAS** idem est quod communio, societas.
- Communitate** cum aliquo jungi. Ph. 3. 31.. **Communitatem** esse alicui cum aliquo alicujus rei. Or. 3. 206. Ph. 1. 10.
- Communitas** vite atque victus. 9. Fam. 24.
- Communitatem** esse inter aliquos. Ph. 3. 107..
- COMMUTATIO** est conversio, vel vicissitudo.
- Commutationem fieri.** Cæs. B. G. 1. 2. c. 27.
- COMPARATIO** ponitur pro collatione, contentione, similitudine, apparatu.
- Comparisonem habere.** *Id est ita esse aliquid præstans, ut cum alio comparari possit.* Ph. 1. 235.
 _____ facere. Ph. 3. 52.
- Ad comparisonem** rei alicujus se conferre. *Id est ad apparatum.* Or. 2. 5.
- Comparisonem** adornare. Or. 2. 58.
- De comparisone** diminuere. At. 303.
- COMPEDES** sunt instrumenta, quibus pedes vinciri, ac irretiri solent: ut sunt lignæ soleæ.
- In **compedibus** statem agere. Cato apud Gell. l. 11. c. ult.
- Compede** vinoiri. Hor. l. 4. od. 11.
- Compedes** revellere. Varro apud Non. c. 1.
 _____ indere. Plaut. 467.
 _____ alicui inducere. Rh. 81.
 _____ impingere. Plaut. Capt. 3. 5. 76.
- COMPENDIUM** lucrum est temporis, pecunie, opere, vel via: cui opponitur dispendium.
- Compendium** facere. Plaut. Capt. 5. 2. 12.
- Facere aliquid compendii sui causa. 3. Off. 63.
- Servire privato compendio. Cæs. l. 3. B. C. c. 32.
- Vertere aliquid in compendium. Dig. l. 48. t. 20. leg. 6.
- Res præcipui quæstus et compendii. Plin. l. 21. c. 12.
- COMPERTUS** idem est quod certus.
- Compertum** habere. Or. 2. 44.
 _____ eas alicui. Or. 3. 271.

- COMPLEXUS, us, ui.** *Preter vulgarem significationem ponitur pro amore: ut complecti pro amare. Accedit etiam interdum ad subsidii, vel presidii speciem.*
- Ad complexum alicujus currere. At. 185..
- In complexum alicujus venire. Or. 3. 172..
- Complexum aliquem recipere. Or. 3. 247..
- E complexu dimittere. At. 303..
- abstrahere. Or. 1. 283..
- COMPOS dicitur, qui fruitur.**
- Compotem rei alicujus facere. Or. 3. 28..
- Esse. At. 138..
- sui esse. Cels. I. 5. c. 26..
- Voti compotem fieri. Liv. I. 7. c. 40..
- COMPROBATIO est approbatio.**
- A comprobatione arbitrare. Ph. 3. 26. *Id est non comprobari.*
- COMPROMISSUM** dicitur ipsa facultas arbitrio data: tractum ab eo, quod uteque litigans simul promittat, se arbitri sententiae partiturum.
- facere. Or. 1. 46..
- CONATUS, us, ui,** est animi, aut corporis impetus.
- Conatum habere ad aliquid. Ph. 2. 50..
- suum in aliquid parare. Fam. 60..
- refutare. Or. 2. 245..
- prohibere. Or. 2. 110..
- Conatus obstaculare. Ovid. Remed. Am. 683..
- A conatu repellere. Rh. 200. *vel depellere.*
- Or. 2. 107..
- Conatum comprimere. Or. 2. 99..
- frangere. Cæs. de B.C. lib. 2..
- CONVENTUS** dicitur plurium vocum concordantium. Dicitur etiam quasi consensus.
- Concentum efficere. Ph. 3. 129..
- servare. Ph. 1. 123..
- CONCILIATIO** est adjunctio, vel conjunctio.
- gratiae. Pro. Clu. c. 31..
- Conciliatione conjungi. Ph. 2. 41..
- Conciliationem colere. Ph. 3. 30..
- tueri. Ph. 3. 30..
- servare. Ph. 3. 30..
- CONCILIO** est multitudo diversorum populorum in unum locum, consulendi gratia, congregata. Derivatur autem non a consilio, sive a consensu (ut Festus existimat) sed a cohacando, hoc est convocando, quod omnes in unum locum convocentur.
- indicere. Liv. Dec. 1. lib. 1..
- vocare. Virg. Æneid. lib. 6. 10..
- convocare. Or. 3. 32..
- habere. Rh. 68. Ph. 2. 176..
- In concilium vocare. Ph. 2. 90..
- adducere. Ph. 1. 66..
- mittre. Mittere, vel dimittere in concilium, est Judices in concilium ad sententiam dicendam mittere. Or. 3. 271..
- Concilium dimittere. Id est sententias dictis, aut ampliato reo, concilium missum facere. Ph. 2. 176..
- E concilio secludere. Ph. 1. 163..
- descendere. Ph. 2. 5..
- CONCINNITAS** est condecoratio.
- Coneimitatem efficer. Rh. 204..
- CONCIE** significat locum, unde habetur oratio.
- Aliquando ponitur pro conventu et multisitudine hominum congregata, aliquando pro suggesto; aliquando etiam pro oratione.
- In concionem ascendere. Id est in suggestum.
- At. 54.. Or. 2. 206.. Ph. 1. 80..
- Concionem habere. Fam. 60.. Or. 2. 66..
- Or. 3. 24..
- Producere aliquem in concionem. Post red. in Sen. 12..
- Prodire in concionem. 3. Agr. c. 1..
- Procedere in concionem. Curt. I. 6. c. 9..
- Vocare ad concionem. Id. I. 6. c. 2..
- Dicere, vel legere in concione. 15. At. 15. 7. Fam. 18..
- Concionem advocare. Or. 1. 190. et al.
- In concionem vocare. 1. At. 140. et al.
- Summota concions. Pro Flac. 15..
- Convocare in concionem. 3. Agr. in fin.
- CONCLAVE** est cubiculum, vel triclinium.
- corrue. Ph. 2. 86..
- concidere. Rh. 141..
- CONCORDIA** est consensus, vel conspiratio.
- Concordiam gignere. Or. 2. 193..
- Ad concordiam adducere. At. 101..
- Concordiam constituere. At. 126..
- conglomerare. At. 15..
- Concordia conjungi. Or. 2. 50..
- Concordiam confirmare. Or. 3. 246..
- Concordia coalescere. Liv. I. 1..
- In concordiam reducere. At. 183..
- Concordiam reconciliare. Or. 2. 116..
- In concordiam redire. Plaut. 100..
- CONCURSUS** ponitur pro motu, effusione, confictione, vel contentione.
- Concurrus facere. Rh. 192. At. 10.. 76..
- 274.. et al.
- sustinere. Ph. 1. 18..
- CONDITIO** idem est, quod modus, ratio, lex, pactio, pactum, fortuna, status, locus, jus, causa.
- Conditionem postulare. Ph. 1. 198..
- impendere. Fam. 73..
- statuere. Or. 3. 59.. 125..
- instituere. Or. 2. 138..
- constituere. Or. 2. 135. Or. 3. 58..
- proponere. Or. 2. 44..
- imponere. Cæs.
- ferre. Fam. 193.. 124.. 261.. et al.
- CONDITIONEM** ferre idem est, quod proponere. Et Conditionem ferre est victoris, Accipere vero victi.
- offerre. Liv.
- dare. Fam. 94. Or. 2. 118..
- Conditionibus onerare. Or. 1. 179..
- In conditionem vocare. Fam. 119..
- Ad conditionem adducere. At. 133..
- perducere. Or. 1. 4..
- In conditione ponere. Or. 3. 62..
- Conditionibus astringere. Or. 1. 3..
- stare. 16. Fam. 12..
- Ad conditionem venire. Or. 1. 161..